* * *

Ueber das XV. Jahrh. hinaus wollen wir die Sitte nicht verfolgen.

Undatiert.

30. „TURONENSE S. MARTINI RITUALE manuscriptum: „Post primam S. Johannis vadunt Clericuli super equos ad bellum montem, et ibi in cathedra levant Episcopum, et incipit cantor puerorum ad majorem portam Ecclesiae R. *Sancta* et ante altare B. Mariae antiphonam *alma* cum *Gloria*, post facit Episcopus revestitus in cappa serica Benedictionem in Choro super moniales. Post redeuntes cum Episcopo revestito levant eum in cathedra ante portam Thesaurarii et dicunt R. *Sancta*, et ducunt eum ante B. Martinum, ubi dicta oratione facit super populum Benedictionem, et debet succentor ire cum eis ad Ecclesiam Belli montis. Ad missam serviunt sicut in festo S. Stephani excepto quod Juvenes non cantant Epistolam, sed subdiaconus legit eam, in choro. Ad vespervas super psalmos antiphonae de laudibus, et quando *magnificat* canitur, veniunt cleri-

culi in Choro cum Episcopo habentes candelas accensas de proprio, et quando *deposuit* canitur, accipit cantor puerorum baculum, et tunc in stalla ascendunt pueri, et alii descendunt, et dicta oratione vadunt ad altare crucifixi cantantes R. *sub altare*, post antiphonam *innocentes* cum *magnificat* et Oratione, post dicit ibi Episcopus benedictionem, scilicet *Dominus omnipotens*. Deinde ducit eos cantor in domum suam, et ibi bibunt et dant Candelas janitori cantoribus.“ (DÜRR, De Episc. puerorum, in: Schmidt, Thes. jur. eccl. III, 72.)

31. „Similiter Ecclesia Suessionensis [Soissons] sustulit antiquum morem: in ejus enim antiquo RITUALI libro tempore Nivelonis ⁹⁰⁾ scripto habitur: ,et sciendum est, quod haec festivitas (S. Stephani) de communi totius capituli assensu ab omnibus exclusa antiqua consuetudine Diaconorum et Ludorum solenniter, sicut aliae triplices festivitates, debeat celebrari.“ (Dürr, De Episc. puerorum, in: A. Schmidt, Thes. jur. eccles. III, 75.)

Dass ein ganz analoger Brauch bei den Nonnen bestand, möge endlich noch folgender, freilich dem XVI. Jahrhundert angehörender Beleg zeigen.

32. VISITATIONS der Carrow Nunnery (in Norfolk, O. S. B.) [14. Juni 1526.]: „Item habent in festo Natalis Domini juniorem monialem in abatissam assumptam vocandi [sic, für jocandi?] causa; cujus occasione ipsa consumere et dissipare cogitur, quæ vel elemosina vel aliorum amicorum largitione acquisierit.“ Der Bischof verbietet darauf diesen Gebrauch. ⁹¹⁾ (VISITATIONS of the Diocese of Norwich 1492—1532, ed. A. Jessopp, London 1888, p. 209).